

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН»
649240 Республика Алтай, Чемальский район,
с.Чемал, ул.Пчелкина, 83
Тел. 8 (38841)22826
E-mail:ksk_chemal@mail.ru



РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
«ЧАМАЛ АЙМАКТЫН»
МУНИЦИПАЛ ТӨЗӨЛМӨЗИНИНГ
ЧОТТООР-ТООЛООР КҮРРЕЗИ

№ 42 от « 26 » 04 2023

И.о. Главы Чемальского района
А.И. Елекову

Заместителю председателя
Совета депутатов
Чемальского района
Р.С. Шевченко

Тесрикунов В.В.
Ф.а. работ.

Заключение

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
муниципального образования «Чемальский район» за 2022 год.

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Чемальский район» (далее - Контрольно-счетная комиссия) на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Чемальский район» за 2022 год, подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе муниципального образования "Чемальский район" от 29.10.2021 № 4-159, Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Чемальский район» от 14.12.2021 № 4-170.

Заключение подготовлено на основании результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, проведенной в соответствии со статьей 23 «Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Чемальский район» от 29.10.2021 № 4-159.

2. Общая характеристика исполнения бюджета МО «Чемальский район» за 2022 год.

В приложении № 1 к заключению Контрольно-счетной комиссии представлена аналитическая информация по основным показателям исполнения бюджета МО «Чемальский район» в 2022 году.

Решением Совета депутатов Чемальского района № 4-166 от 14.12.2021 «О бюджете муниципального образования «Чемальский район» Республики

Алтай на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены основные характеристики бюджета муниципального образования «Чемальский район» (далее по тексту – муниципальный бюджет) по доходам в сумме 476289,90 тыс. рублей, по расходам в сумме 478529,30 тыс. рублей и дефицит муниципального бюджета – 2239,4 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года утвержден в сумме 5239,4 тыс. рублей.

В процессе исполнения муниципального бюджета в 2022 году в Решение Совета депутатов Чемальского района № 4-166 от 14.12.2021 «О бюджете муниципального образования «Чемальский район» Республики Алтай на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» были 4 раза внесены изменения и дополнения.

С учетом последних изменений, внесенных Решением Совета депутатов Чемальского района № 4-216 от 20.12.2022, муниципальный бюджет на 2022 год утвержден по доходам в сумме 599583,40 тыс. рублей и по расходам – 746053,30 тыс. рублей. При этом размер дефицита бюджета составил 146469,90 тыс. рублей, или 65 % от доходов муниципального бюджета без учета объема безвозмездных поступлений. *Превышение предельных значений установленных статьей 92.1 БК РФ (5%), допущено с учетом планирования в составе источников финансирования дефицита муниципального бюджета, снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (146469,90 тыс. рублей).*

По сравнению с первоначальной редакцией бюджета доходы увеличились на 123293,50 тыс. рублей, или на 25,9%, расходы – на 267524,0 тыс. рублей, или на 55,9%, дефицит бюджета увеличился на 144230,5 тыс. рублей.

Исполнение по доходам муниципального бюджета за 2022 год составило 609483,6 тыс. рублей (101,7%), что на 9900,2 тыс. рублей больше объема доходов, утвержденного Решением Совета депутатов Чемальского района № 4-216 от 20.12.2022, расходы муниципального бюджета исполнены в сумме 721046,4 тыс. рублей (96,6%), что на 25006,9 тыс. рублей меньше утвержденных бюджетных ассигнований. Бюджет исполнен с дефицитом в размере 111562,8 тыс. рублей, или 48% от доходов муниципального бюджета без учета объема безвозмездных поступлений. *Превышение предельных значений установленных статьей 92.1 БК РФ (5%), допущено с учетом изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (114562,8 тыс. рублей).*

В 2022 году привлечено бюджетных кредитов из республиканского бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.

Погашено в 2022 году бюджетных кредитов по соглашениям и договорам, заключенным от имени муниципального образования на сумму 3 000,0 тыс. рублей. Остаток задолженности по состоянию на 01.01.2023 года перед республиканским бюджетом по бюджетным кредитам составил 0,0 тыс. рублей.

3. Исполнение доходной части муниципального бюджета.

В течение 2022 года первоначальные бюджетные назначения по доходам муниципального бюджета увеличены на 123293,5 тыс. рублей, или на 25,9%.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета МО «Чемальский район» за 2022 год доходы муниципального бюджета в 2022 году составили 609483,6 тыс. рублей, или 101,7% бюджетных назначений, отклонения (+) 9900,2 тыс. рублей (1,7%). По сравнению с 2021 годом доходы уменьшились на 88816,1 тыс. рублей, или на 12,7% за счет снижения налоговых и неналоговых доходов на 131349,3 тыс. рублей (на 35,9%) и увеличения безвозмездных поступлений на 42533,2 тыс. рублей (на 12,8%).

Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 234267,2 тыс. рублей (104,4%) бюджетных назначений, отклонения составили + 9900,2 тыс. рублей (4,4%). При этом налоговые доходы исполнены в объеме 189124,0 тыс. рублей, или на 104,6% бюджетных назначений (отклонение + 8298,2 тыс. рублей, или 4,6%), неналоговые доходы – в сумме 45143,2 тыс. рублей, или на 103,7% (отклонения + 1602,0 тыс. рублей, или 3,7%).

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 375216,4 тыс. рублей, или на 100,0%.

В 2022 году за счет налоговых доходов сформировано 31,0 % общих доходов (в 2021 году – 48,5%), неналоговых доходов – 7,4 % (в 2021 году – 3,9%), безвозмездных поступлений – 61,6% (в 2021 году – 47,6%).

В приложении № 2 к заключению Контрольно-счетной комиссии представлена информация об исполнении муниципального бюджета по доходам в 2022 году.

3.1. Налоговые доходы

Налоговые доходы муниципального бюджета за 2022 год составили 189124,0 тыс. рублей, или 104,6% бюджетных назначений, отклонение + 8298,2 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом налоговые доходы уменьшились на 149157,4 тыс. рублей (на 44,1%), в том числе за счет увеличения (уменьшения) поступлений по следующим видам налогов:

- налог на доходы физических лиц уменьшился на 188305,6 тыс. рублей (на 68,6%);
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ увеличились на 633,5 тыс. рублей (на 10,4%);
- налоги на совокупный доход увеличились на 37891,3 тыс. рублей (на 98,6%);
- налоги на имущество увеличились на 428,0 тыс. рублей (на 2,6%);
- налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами увеличились на 371,0 тыс. рублей (на 116,6%);
- государственная пошлина уменьшилась на 175,2 тыс. рублей (на 6,3%).

Информация по налоговым доходам муниципального бюджета представлена в таблице № 1.

тыс. рублей

Доходы	Исполнено		Темп роста, снижения		Доля в общем объеме, %	
	2021 год	2022 год	Сумма (гр.2-гр.1)	% (гр.2/гр.1)	2021 год	2022 год
А	1	2	3	4	5	6
Налоговые доходы	338281,4	189124,0	-149157,4	55,9	100,0	100,0
Налог на доходы физических лиц	274461,5	86155,9	-188305,6	31,4	81,1	45,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	6090,5	6724,0	+633,5	110,4	1,8	3,5
Налоги на совокупный доход	38416,6	76307,9	+37891,3	198,6	11,4	40,4
Налоги на имущество	16225,9	16653,9	+428,0	102,6	4,8	8,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	318,1	689,1	+371,0	216,6	0,1	0,4
Государственная пошлина	2768,4	2593,2	-175,2	93,7	0,8	1,4
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,4	0,0	-0,4	0,0	0,0	0,0

Основную долю налоговых поступлений составили поступления по налогу на доходы физических лиц – 45,5 %, налогам на совокупный доход – 40,4 %.

За счет налога на доходы физических лиц сформировано 45,5% налоговых доходов муниципального бюджета, поступления по которому составили 86155,9 тыс. рублей, или 104,3% плановых назначений, отклонение + 3586,20 тыс. рублей (4,3%), темп роста к уровню 2021 года составил 31,4% (-188305,6 тыс. руб.). Согласно Пояснительной записки причина снижения поступлений НДФЛ по сравнению с аналогичным периодом прошлого года: поступление в 2021 году уплаты налога от заключенной сделки на территории Чемальского района между физическими лицами в сумме 207046,5 тыс. рублей.

Акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации поступило 6724,0 тыс. рублей, или 99,7% бюджетных назначений, отклонение - 20,0 тыс. рублей, темп роста к уровню 2021 года составил 110,4 % (+ 633,5 тыс. руб.). Согласно Пояснительной записке на выполнение годового плана по сравнению с 2021 годом оказала влияние ситуация по производству и реализации нефтепродуктов в целом в РФ.

Налогов на совокупный доход поступило в общей сумме 76307,9 тыс. рублей, или 102,6% бюджетных назначений, отклонения + 1930,1 тыс. рублей (2,6%), темп роста к уровню 2021 года составил 198,6% (+ 37891,3 тыс. руб.). Поступления по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения составили 70525,6 тыс. рублей, по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности - 10,6 тыс. рублей, по единому сельскохозяйственному налогу 3,8 тыс. рублей, по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения – 5789,1 тыс. рублей. Доля налогов на совокупный доход в общем объеме налоговых доходов в 2022 году увеличилась на 29,0 процентных пункта и составила 40,4%.

За счет налогов на имущество сформировано 8,8% налоговых доходов муниципального бюджета, поступило 16653,9 тыс. рублей, или 119,5 % бюджетных назначений, отклонения + 2717,20 тыс. рублей (19,5%), темп роста к уровню 2021 года составил 102,6% (+428,0 тыс. руб.).

Налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами поступило 689,1 тыс. рублей, или 100,0% бюджетных назначений, темп роста к уровню 2021 года 216,6 % (+ 371,0 тыс. руб.).

Поступления **государственной пошлины** составили 2593,2 тыс. рублей, или 103,4% бюджетных назначений, отклонение + 84,7 тыс. рублей (3,4%), темп роста к уровню 2021 года 93,7% (-175,2 тыс. руб.). Доля поступлений государственной пошлины в общем объеме налоговых доходов бюджета по сравнению с 2021 годом увеличилась на 0,6 процентных пункта и составила 1,4%.

Основной объем поступлений приходится на государственную пошлину за:

- государственную пошлину по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями – 92,0%, или 2384,7 тыс. рублей.

3.2. Неналоговые доходы

Неналоговые доходы муниципального бюджета составили 45 143,2 тыс. рублей, что больше бюджетных назначений на 1602,0 тыс. рублей, или на 3,7%, темп роста к уровню 2021 года - 165,2 % (+ 17808,1 тыс. руб.). Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов бюджета составила 7,4 %.

В структуре неналоговых доходов основную долю составили *поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности* – 55,1 % (24850,3 тыс. рублей).

Платежи при пользовании природными ресурсами составили 123,8 тыс. рублей, или 0,3% в объеме неналоговых доходов, *доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства* – 1703,2 тыс. рублей (3,8%), *доходы от продажи материальных и нематериальных активов* – 15174,6 тыс. рублей (33,6%), *штрафы, санкции, возмещение ущерба* – 3337,5 тыс. рублей (7,4%), *прочие неналоговые доходы* (-) 46,2 тыс. рублей.

Сверх бюджетных назначений поступили:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме + 1063,8 тыс. руб., или на 4,5%;

- платежи при пользовании природными ресурсами в сумме +31,8 тыс. рублей, или на 34,6%;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов в сумме + 996,1 тыс. руб., или на 7,0%;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 137,5 тыс. рублей, или на 4,3%.

3.3. Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления исполнены в объеме 375216,4 тыс. рублей, или на 100,0% бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом

безвозмездные поступления увеличились на 42533,2 тыс. рублей, или на 12,8 %.

Основным источником поступивших в муниципальный бюджет безвозмездных средств являются бюджеты бюджетной системы Российской Федерации – 348044,6 тыс. рублей, в том числе:

- дотации – 87676,9 тыс. рублей (исполнение 100%), увеличение к уровню 2021 года на 3964,8 тыс. рублей, или на 4,7%;

- субсидии – 32480,2 тыс. рублей (100,0%), уменьшение к уровню 2021 года на 36407,4 тыс. рублей, или на 52,8%;

- субвенции – 201582,5 тыс. рублей (100%), увеличение к уровню 2021 года на 23336,6 тыс. рублей, или на 13,1%;

- иные межбюджетные трансферты – 26305,0 тыс. рублей (100,0%), уменьшение к уровню 2021 года на 3931,3 тыс. рублей, или на 19,2%.

Информация по безвозмездным поступлениям муниципального бюджета представлена в таблице № 2:

Таблица № 2

№ п/п	Наименование доходов	Исполнено		Темп роста, снижения		Доля в общем объеме, %
		2021 год	2022 год	Сумма (гр.2-гр.1)	в % (гр.2/гр.1)	
А	Б	1	2	3	4	5
1.	Дотации	83712,1	87676,9	+3964,8	104,7	23,4
2.	Субсидии	68887,6	32480,2	-36407,4	47,2	8,6
3.	Субвенции	178245,9	201582,5	+23336,6	113,1	53,7
4.	Иные межбюджетные трансферты	30236,3	26305,0	-3931,3	87,0	7,0
5.	Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1797,9	31730,9	+29933,0	1764,9	8,5
6.	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-30196,6	-4559,1	+25637,5	15,1	-1,2
	Безвозмездные поступления	332683,2	375216,4	+42533,2	112,8	100,0

Из муниципального бюджета произведен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 4559,1 тыс. рублей.

4. Исполнение расходной части муниципального бюджета

Расходы муниципального бюджета в 2022 году составили 721046,4 тыс. рублей, или 96,6% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 118046,9 тыс. рублей, или на 19,6 % выше показателя исполнения расходов бюджета, достигнутого годом ранее.

4.1. Исполнение муниципального бюджета по разделам классификации расходов

В приложении № 3 к заключению Контрольно-счетной комиссии представлена структура расходов муниципального бюджета 2022 года по разделам классификации расходов.

В структуре разделов классификации расходов бюджета основные расходы бюджета приходятся на:

- **образование** (60,5%), которые по итогам исполнения составили 436482,8 тыс. рублей, или 98,9% бюджетных назначений, что на 37662,6 тыс. рублей, или на 9,4% выше аналогичного показателя прошлого года;

- **общегосударственные вопросы** (8,2%), по итогам исполнения составили 59058,5 тыс. рублей, или 88,9% бюджетных назначений, что на 13032,6 тыс. рублей, или на 28,3% выше аналогичного показателя прошлого года;

- **жилищно-коммунальное хозяйство** (7,9%), по итогам исполнения составили 56990,6 тыс. рублей, или 93,1% бюджетных назначений, что на 20279,2 тыс. рублей, или на 55,2% выше аналогичного показателя прошлого года;

- **культура, кинематография** (7,8%), которые по итогам исполнения составили 56196,6 тыс. рублей, или 100,0 % бюджетных назначений, что на 8341,7 тыс. рублей, или на 12,9% ниже аналогичного показателя прошлого года.

Увеличение удельного веса в структуре расходов в 2022 году по сравнению с 2021 годом произошло по разделам: "Общегосударственные вопросы" на 0,6 процентных пункта, "Национальная экономика" на 2,3 пункта, "Жилищно-коммунальное хозяйство" на 1,8 пункта, "Физическая культура и спорт" на 4,8 пункта.

Уменьшение удельного веса в структуре расходов в 2022 году по сравнению с 2021 годом произошло по разделам: «Национальная оборона» на 0,01 процентных пункта, "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" на 0,1 пункта, "Образование" на 5,6 пункта, "Культура, кинематография" на 2,9 пункта, "Социальная политика" на 0,1 пункта, "Межбюджетные трансферты" на 0,8 пункта.

Сравнительный анализ расходов 2022 года относительно 2021 года показал, что расходы в целом увеличились на 19,6%, или на 118046,9 тыс. рублей. При этом по разделам классификации расходов бюджета наблюдаются значительные отклонения, как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения расходов.

Так, расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» увеличились на 13032,6 тыс. руб., или на 28,3%, "Национальная экономика" на 19225,9 тыс. руб., или на 143,8%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 20279,2 тыс. руб., или на 55,2%, "Образование" на 37662,6 тыс. руб., или на 9,4%, «Физическая культура и спорт» на 36443,6 тыс. руб., или на 356,7%, "Средства массовой информации" на 578,0 тыс. руб., или на 19,4%.

При этом снизились относительно 2021 года расходы по разделам: «Национальная оборона» на 25,5 тыс. руб., или на 8,8%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 126,2 тыс. руб., или на 11,5%, «Культура, кинематография» - на 8341,7 тыс. руб., или на 12,9%, «Социальная политика» на 102,5 тыс. руб., или на 3,5%, «Обслуживание муниципального долга» на 2,4 тыс. руб., или на 66,7%, «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ» - на 576,7 тыс. руб., или на 2,2%.

Анализ исполнения бюджетных назначений муниципального бюджета по разделам классификации расходов за 2022 год показывает, что при среднем уровне освоения общего объема бюджетных ассигнований в целом на 85,6 % (в 2020 году –78,8 %) *расходы по разделам исполнены неравномерно* – от 4,6% («Национальная оборона») до 100% ("Физическая культура и спорт", "Средства массовой информации", «Межбюджетные трансферты»).

Ниже среднего уровня освоения общего объема бюджетных ассигнований исполнение по разделу 02 " Национальная оборона" (4,6%), 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (51,4%).

Причины низкого уровня освоения бюджетных ассигнований по разделам представлены в Пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год.

4.2. Исполнение муниципального бюджета по ведомственной классификации расходов

В приложении № 4 к заключению Контрольно-счетной комиссии представлена информация об исполнении муниципального бюджета в 2022 году по ведомственной классификации расходов.

Исполнение расходов муниципального бюджета осуществляли 5 главных распорядителя бюджетных средств. Основная доля расходов бюджета (58,6%) приходится на Отдел образования Администрации Чемальского района.

По Финансовому отделу Администрации Чемальского района удельный вес расходов составляет 12,0 %, по Контрольно-счетной комиссии 0,4%, по Совету депутатов Чемальского района 0,2 %, по Администрации Чемальского района 28,8 %.

4.3. Исполнение муниципального бюджета по разделам и подразделам классификации расходов

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» бюджетные ассигнования на 2022 год предусмотрены по 4-м главным распорядителям средств муниципального бюджета.

Расходы муниципального бюджета по данному разделу в 2022 году составили 59058,5 тыс. рублей, что составляет 88,9% ассигнований, утвержденных решением о бюджете и на 13032,6 тыс. рублей, или на 28,3 % выше показателя 2021 года.

Освоение бюджетных ассигнований по Финансовому отделу Администрации Чемальского района составило – 79,9%, по Контрольно-

счетной комиссии муниципального образования "Чемальский район" - 99,6%, по Совету депутатов Чемальского района – 43,5 %, по Администрации Чемальского района - 92,9 %.

Расходы за счет **Резервного фонда** на 2022 год предусмотрены в общей сумме 3696,9 тыс. рублей.

Согласно ведомственной структуре расходы за счет резервного фонда утверждены по 2-м главным распорядителям: Финансовому отделу Администрации Чемальского района (2000,0 тыс. рублей), Администрации Чемальского района (1696,9 тыс. рублей).

Согласно Отчету о расходовании средств резервного фонда Администрации Чемальского района за 2022 год, исполнение составило 1692,5 тыс. рублей., или 45,8%., в т.ч. :

- на проведение капитального ремонта скважины в с.Чемал, ул. Строителей - 1642,5 тыс. рублей;

- на оплату работ по устранению и предупреждению загорных явлений - 50,0 тыс. рублей.

По разделу 0200 «Национальная оборона» бюджетные ассигнования на 2022 год предусмотрены в сумме 5709,9 тыс. рублей, которые освоены в сумме 264,5 тыс. рублей, на 4,6 %, что на 25,5 тыс. рублей, или на 8,8 % ниже показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 0,04 %. В разделе отражены расходы:

- на проведение мобилизационных мероприятий в сумме – 264,5 тыс. рублей.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы в 2022 году составили 975,7 тыс. рублей, или 51,4 % утвержденных бюджетных ассигнований, что на 126,2 тыс. рублей, или на 11,5 % ниже показателя 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 0,1 %. В разделе отражены следующие расходы:

- защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность – 301,4 тыс. рублей;

- другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности – 674,3 тыс. рублей.

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы в 2022 году составили 32593,5 тыс. рублей, или 93,8% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 19225,9 тыс. рублей, или на 143,8 % выше показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 4,5%.

По подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» произведены расходы в сумме 1368,0 тыс. рублей, или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Транспорт» произведены расходы в сумме 3994,0 тыс. рублей, или 0,0% утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» произведены расходы в сумме 25588,6 тыс. рублей, или 94,0 % утвержденных бюджетных

назначений, в т.ч., согласно Отчету об использовании средств **Дорожного фонда МО "Чемальский район"** за 2022 год:

- текущий ремонт, в том числе содержание внутрипоселковых дорог - 15483,0 тыс. руб.;
- паспортизация автомобильных дорог общего пользования, расположенных на территории Чепошского сельского поселения - 792,0 тыс. руб.;
- устройство остановочного павильона в с. Чепош ч/з Чепошское сельское поселение - 850,0 тыс. рублей;
- ремонт мостовых переходов на автомобильной дороге от с. Элекмонар по направлению в с. Каракол - 4754,1 тыс. рублей;
- разработка проектов организации дорожного движения в с. Аскат - 50,0 тыс. рублей;
- капитальный ремонт центрального моста в с. Бешпельтир - 3659,5 тыс. рублей.

По подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» произведены расходы в сумме 1642,9 тыс. рублей, или 75,5 % утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы в 2022 году составили 56990,6 тыс. рублей, или 93,1% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 20279,2 тыс. рублей, или на 55,2 % выше показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 7,9%.

По подразделу «Жилищное хозяйство» произведены расходы в сумме 9994,2 тыс. рублей, или 92,3 % утвержденных бюджетных ассигнований.

По подразделу «Коммунальное хозяйство» произведены расходы в сумме 22402,3 тыс. рублей, или 88,6 % утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Благоустройство» произведены расходы в сумме 14972,1 тыс. рублей, или 96,8 % утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» произведены расходы в сумме 9622,0 тыс. руб., или 100,0% утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 0700 «Образование» расходы в 2022 году составили 436482,8 тыс. рублей, или 98,9% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 37662,6 тыс. рублей, или на 9,4 % выше показателя 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 60,5%.

По подразделу «Дошкольное образование» произведены расходы в сумме 105324,7 тыс. рублей, или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Общее образование» произведены расходы в сумме 286439,1 тыс. рублей, или 98,6 % утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Дополнительное образование детей» произведены расходы в сумме 27586,0 тыс. рублей, или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Молодежная политика» произведены расходы в сумме 1393,3 тыс. рублей, или 96,4% утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Другие вопросы в области образования» произведены расходы в сумме 15739,7 тыс. рублей, или 96,1 % утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы в 2022 году составили 56196,6 тыс. рублей, или 100,0% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 8341,7 тыс. рублей, или на 12,9% ниже показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 7,8 %.

По разделу 0900 «Социальная политика» расходы в 2022 году составили 2804,2 тыс. рублей, или 96,6 % утвержденных бюджетных ассигнований, что на 102,5 тыс. рублей, или на 3,5 % ниже показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 0,4%.

По подразделу «Пенсионное обеспечение» произведены расходы в сумме 634,3 тыс. рублей, или 100% утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Социальное обеспечение населения» произведены расходы в сумме 20,4 тыс. рублей, или 100% утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Охрана семьи и детства» произведены расходы в сумме 1949,5 тыс. рублей, или 100,0 % утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Другие вопросы в области социальной политики» произведены расходы в сумме 200,0 тыс. рублей, или 66,7% утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы в 2022 году составили 46659,3 тыс. рублей, или 100,0% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 36443,6 тыс. рублей, или на 356,7 % выше показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 6,5%.

По подразделу «Массовый спорт» произведены расходы в сумме 46539,1 тыс. рублей, или 100,0% утвержденных бюджетных назначений.

По подразделу «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» произведены расходы в сумме 120,2 тыс. рублей, или 100% утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 1200 «Средства массовой информации» расходы в 2022 году составили 3553,7 тыс. рублей, или 100% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 578,0 тыс. рублей, или на 19,4 % выше показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 0,5%.

По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» расходы в 2022 году составили 1,2 тыс. рублей, или 100,0% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 2,4 тыс. рублей, или на 66,7 % ниже показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 0,0%.

По разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ» расходы в 2022 году составили 25465,8 тыс. рублей, или 100,0% утвержденных бюджетных ассигнований, что на 576,7 тыс. рублей, или на 2,2 % ниже показателей 2021 года. Удельный вес раздела в расходах бюджета составил 3,5 %.

5. Исполнение муниципальных программ

В 2022 году осуществлялась реализация 4-х муниципальных программ Чемальского района, исполнение по которым составило 692206,8 тыс. рублей, или 97,9% от бюджетных ассигнований.

Информация об исполнении муниципальных программ в 2022 году представлена в таблице № 3:

Таблица № 3

тыс. рублей

Код	Наименование программы	План	Факт	Отклонения (гр.4-гр.3)	Исполнение, % (гр.4/гр.3)
1	2	3	4	5	6
01	Развитие экономики и малого и среднего предпринимательства в МО «Чемальский район» на 2020-2025 годы.	5677,2	5303,9	-373,2	93,4
02	Развитие систем жизнеобеспечения муниципального образования «Чемальский район» на 2020-2025 годы.	104522,0	97509,2	-7012,8	93,3
03	Развитие социальной сферы и укрепление общественного здоровья населения МО "Чемальский район" на 2020-2025 годы.	538681,2	533727,5	-4953,7	99,1
04	Управление муниципальными финансами и имуществом МО "Чемальский район" на 2020-2025 годы	58001,8	55666,2	-2335,6	96,0
	Итого:	706882,2	692206,8	-14675,4	97,9

За период 2021-2022 годов отмечается увеличение программных расходов, удельный вес которых по итогам исполнения за 2022 год составил 96,0 % от общей суммы расходов муниципального бюджета (в 2021 году – 95,1 %).

6. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств муниципального бюджета

В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 23 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чемальский район», Контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов средств муниципального бюджета (Администрация Чемальского района, Финансовый отдел Администрации Чемальского района, Отдел образования Администрации Чемальского района, Контрольно-счетная комиссия МО "Чемальский район", Совет депутатов Чемальского района) за 2022 год.

В ходе проверки бюджетная отчетность исследована на предмет ее соответствия требованиям Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее по тексту – Инструкция № 191н), в части полноты представленной отчетности, соответствия требованиям нормативных правовых актов, оценки достоверности показателей бюджетной отчетности.

В результате анализа годовой бюджетной отчетности Контрольно-счетной комиссией установлены следующие нарушения и недостатки:

1. Нарушение п.308 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», *по учету бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств* (Отдел образования, Совет депутатов Чемальского района).

2. Нарушение п.152, п.155, п.163 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 N 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», *в части заполнения форм приложений Пояснительной записки (ф.0503160)* (Отдел образования, Совет депутатов Чемальского района).

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности составлены акты и выписаны представления на устранение выявленных нарушений.

Выводы

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Чемальский район» за 2022 год представлен в Контрольно-счетную комиссию МО «Чемальский район» в срок, установленный п.3 ст.264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

2. Бюджетные назначения 2022 года по доходам муниципального бюджета исполнены в сумме 609483,6 тыс. рублей, или 101,7 % бюджетных назначений. По сравнению с 2021 годом доходы уменьшились на 88816,1 тыс. рублей (темп роста – 87,3%), за счет уменьшения налоговых и неналоговых доходов на 131349,3 тыс. рублей (на 35,9%) и увеличения безвозмездных поступлений на 42533,2 тыс. рублей (на 12,8%).

Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 234267,2 тыс. рублей (104,4% бюджетных назначений). При этом налоговые доходы исполнены в объеме 189124,0 тыс. рублей, или на 104,6 % бюджетных назначений, неналоговые доходы – в сумме 45143,2 тыс. рублей, или на 103,7%.

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 375216,4 тыс. рублей, или на 100,0 %.

В структуре доходов муниципального бюджета налоговые доходы составили 31,0% (в 2021 году – 48,5%), неналоговые доходы – 7,4% (в 2021 году – 3,9%), безвозмездные поступления – 61,6 % (в 2021 году – 47,6%).

3. Общий объем расходов муниципального бюджета за 2022 год составил 721046,4 тыс. рублей, или 96,6 % утвержденных бюджетных ассигнований, что на 118046,9 тыс. рублей, или на 19,6 % выше показателей 2021 года.

В структуре разделов классификации расходов бюджета основные расходы бюджета приходятся на:

- *образование* (60,5%), которые по итогам исполнения составили 436482,8 тыс. рублей, или 98,9% бюджетных назначений, что на 37662,6 тыс. рублей, или на 9,4% выше аналогичного показателя прошлого года;

- *общегосударственные вопросы* (8,2%), по итогам исполнения составили 59058,5 тыс. рублей, или 88,9% бюджетных назначений, что на 13032,6 тыс. рублей, или на 28,3% выше аналогичного показателя прошлого года.

- *жилищно-коммунальное хозяйство* (7,9%), по итогам исполнения составили 56990,6 тыс. рублей, или 93,1% бюджетных назначений, что на 20279,2 тыс. рублей, или на 55,2% выше аналогичного показателя прошлого года.

- *культура, кинематография* (7,8%), которые по итогам исполнения составили 56196,6 тыс. рублей, или 100,0 % бюджетных назначений, что на 8341,7 тыс. рублей, или на 12,9% ниже аналогичного показателя прошлого года.

Исполнение расходов муниципального бюджета осуществляли 5 главных распорядителя бюджетных средств. Основная доля расходов бюджета (58,6%) приходится на Отдел образования Администрации Чемальского района, по Финансовому отделу Администрации Чемальского района удельный вес расходов составляет 12,0 %, по Контрольно-счетной комиссии МО "Чемальский район" 0,4%, по Совету депутатов Чемальского района 0,2 %, по Администрации Чемальского района 28,8 %.

4. Бюджет муниципального образования «Чемальский район» за 2022 год исполнен с дефицитом в размере 111562,8 тыс. рублей, или 48% от доходов муниципального бюджета без учета объема безвозмездных поступлений. *Превышение предельных значений установленных статьей 92.1 БК РФ (5%), допущено с учетом изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (114562,8 тыс. рублей).*

5. Резервный фонд администрации Чемальского района установленный в 2022 году в объеме 3696,9 тыс. рублей исполнен в сумме 1692,5 тыс. рублей, или на 45,8%.

6. В 2022 году осуществлялась реализация 4-х муниципальных программ Чемальского района, исполнение по которым составило 692206,8 тыс. рублей, или 97,9% от бюджетных ассигнований. Отмечается увеличение программных расходов, удельный вес которых по итогам исполнения за 2022 год составил 96,0 % от общей суммы расходов муниципального бюджета (в 2021 году – 95,1 %).

7. В соответствии со ст. 264.4. Бюджетного Кодекса Российской Федерации подготовке заключения на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Чемальский район» за 2022 год предшествовала внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, *по результатам которой составлены акты и вынесены представления Контрольно-счетной комиссии МО «Чемальский район».*

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия МО «Чемальский район», считает возможным рассмотрение и принятие Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Чемальский район» за 2022 год».

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
МО «Чемальский район»



М.Н.Долгова

Основные показатели отчета об исполнении бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год.

тыс. рублей

Показатели	Решение Совета депутатов Чемальского района № 4-166 от 14.12.2021 "О бюджете муниципального образования "Чемальский район" на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"	Изменения, внесенные Решением Совета депутатов Чемальского района № 4-216 от 20.12.2022	Отчет об исполнении бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год	Отклонение (гр.3-гр.2)	% выполнения (гр.3/гр.2)	Отклонения бюджетных назначений от первоначального плана	
						сумма (гр.2-гр.1)	% (гр.6/гр.1)
А	1	2	3	4	5	6	7
Доходы	476289,90	599583,40	609483,6	9900,2	101,6511798	123293,5	25,88623
Расходы	478529,30	746053,30	721046,4	-25006,9	96,64810812	267524	55,905459
Дефицит	2239,4	146469,9	111562,8	-34907,1	76,16773139	144230,5	6440,5868

Приложение № 2 к заключению Контрольно-счетной комиссии
МО "Чемальский район" о результатах внешней проверки отчета
об исполнении бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год

СТРУКТУРА ДОХОДОВ
МО "ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН"
ЗА 2022 ГОД

тыс. рублей

Наименование доходов	2021 год (факт)	2022 год (план)	2022 год (факт)	Отклонения от плана 2022года (гр.3-гр.2)	% выполнения (гр.3/гр.2)	Отклонения от факта 2020 года (гр.3-гр.1)	Темп роста, % (гр.3/гр.1)
А	1	2	3	4	5	6	7
ВСЕГО НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, в том числе:	365616,5	224367	234267,2	9900,2	104,4125027	-131349,3	64,0745699
Налоговые доходы	338281,4	180825,8	189124,0	8298,2	104,5890575	-149157,4	55,9073008
Неналоговые доходы	27335,1	43541,2	45143,2	1602	103,6792739	17808,1	165,147375
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	332683,2	375216,4	375216,4	0	100	42533,2	112,784896
ВСЕГО ДОХОДОВ	698299,7	599583,4	609483,6	9900,2	101,6511798	-88816,1	87,2810915

Приложение № 3 к заключению Контрольно-счетной комиссии МО
"Чемальский район" о результатах внешней проверки отчета об
исполнении бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год

Структура расходов бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год по разделам классификации расходов

тыс. рублей

Наименование раздела классификации расходов	Раздел	2021 год (факт)		2022 год (план)		Исполнено за 2022 год					
		сумма	уд. вес, %	бюджет		сумма	уд. вес, %	отклонения от		в процентах, к	
				сумма	уд. вес, %			бюджета (гр.6-гр.4)	2021 года (гр.6-гр.2)	бюджету (гр.6/гр.4)	2021 году (гр.6/гр.2)
А	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Общегосударственные вопросы	01	46025,9	7,6	66398,4	8,9	59058,5	8,2	-7339,9	13032,6	88,9	128,3
Национальная оборона	02	290,0	0,05	5709,9	0,77	264,5	0,04	-5445,4	-25,5	4,6	91,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1101,9	0,2	1898,2	0,3	975,7	0,1	-922,5	-126,2	51,4	88,5
Национальная экономика	04	13367,6	2,2	34753,1	4,7	32593,5	4,5	-2159,6	19225,9	93,8	243,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	36711,4	6,1	61197,3	8,2	56990,6	7,9	-4206,7	20279,2	93,1	155,2
Образование	07	398820,2	66,1	441315,9	59,2	436482,8	60,5	-4833,1	37662,6	98,9	109,4
Культура, кинематография	08	64538,3	10,7	56196,6	7,5	56196,6	7,8	0	-8341,7	100,0	87,1
Социальная политика	10	2906,7	0,5	2903,9	0,4	2804,2	0,4	-99,7	-102,5	96,6	96,5
Физическая культура и спорт	11	10215,7	1,7	46659,3	6,3	46659,3	6,5	0	36443,6	100,0	456,7
Средства массовой информации	12	2975,7	0,5	3553,7	0,5	3553,7	0,5	0	578	100,0	119,4
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	3,6	0,0	1,2	0,0	1,2	0,0	0	-2,4	100,0	33,3
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации	14	26042,5	4,3	25465,8	3,4	25465,8	3,5	0	-576,7	100,0	97,8
Всего:		602999,5	100	746053,3	100	721046,4	100	-25006,9	118046,9	96,6	119,6

Приложение № 4 к заключению Контрольно-счетной комиссии МО "Чемальский район" о результатах внешней проверки отчета об исполнении бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год

Аналитическая информация
по ведомственной структуре расходов бюджета МО "Чемальский район" за 2022 год

Наименование	Мин	Рз	ПР	Назначено	Исполнено	Отклонение (гр.2-гр.1)	тыс. рублей
							% выполнен ия (гр.2/гр.1)
А	Б	В	Г	1	2	3	4
Отдел образования Администрации Чемальского района	074			423601,4	422899,9	-701,5	99,8
Образование	074	07	00	422048,2	421346,7	-701,5	99,8
Дошкольное образование	074	07	01	105324,7	105324,7	0	100,0
Общее образование	074	07	02	286496,1	286439,1	-57	100,0
Дополнительное образование детей	074	07	03	12664,8	12664,8	0	100,0
Молодежная политика	074	07	07	1178,4	1178,4	0	100,0
Другие вопросы в области образования	074	07	09	16384,2	15739,7	-644,5	96,1
Социальная политика	074	10	00	1553,2	1553,2	0	100,0
Охрана семьи и детства	074	10	04	1553,2	1553,2	0	100,0
Финансовый отдел Администрации Чемальского района	092			88596,1	86612,9	-1983,2	97,8
Общегосударственные вопросы	092	01	00	9856,7	7873,5	-1983,2	79,9
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	092	01	06	6527,4	6494,8	-32,6	99,5
Резервные фонды	092	01	11	1950,0	0,0	-1950	0,0
Другие общегосударственные вопросы	92	01	13	1379,3	1378,7	-0,6	99,9565
Обслуживание государственного и муниципального долга	092	13	00	1,2	1,2	0	100,0
Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	092	13	01	1,2	1,2	0	100,0
Межбюджетные трансферты	092	00	00	78738,2	78738,2	0	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	092	03	00	499,3	499,3	0	100,0
Национальная экономика	092	04	00	23510,9	23510,9	0	100,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	092	05	00	21045,4	21045,4	0	100,0
Культура, кинематография	092	08	00	8096,6	8096,6	0	100,0
Физическая культура и спорт	092	11	00	120,2	120,2	0	100,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	092	14	00	25465,8	25465,8	0	100,0
Контрольно-счетная комиссия муниципального образования "Чемальский район"	997			2763,4	2752,0	-11,4	99,6
Общегосударственные вопросы	997	01	00	2763,4	2752,0	-11,4	99,6
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	997	01	06	2517,1	2512,4	-4,7	99,8
Другие общегосударственные вопросы	997	01	13	246,3	239,6	-6,7	97,3
Совет депутатов Чемальского района	998			3077,6	1338,1	-1739,5	43,5
Общегосударственные вопросы	998	01	00	3077,6	1338,1	-1739,5	43,5
Функционирование законодательных (представительных органов власти и представительных органов муниципальных образований)	998	01	03	2991,9	1296,1	-1695,8	43,3

Наименование	Мин	Рз	ПР	Назначено	Исполнено	Отклонение (гр.2-гр.1)	% выполнен ия (гр.2/гр.1)
А	Б	В	Г	1	2	3	4
Другие общегосударственные вопросы	998	01	13	85,7	42,0	-43,7	49,0
<i>Администрация Чемальского района</i>	999			228014,8	207443,5	-20571,3	91,0
Общегосударственные вопросы	999	01	00	50700,7	47094,9	-3605,8	92,9
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	999	01	02	2210,2	1979,3	-230,9	89,6
Функционирование Правительства РФ ,высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ , местных администраций	999	01	04	20674,2	19874,3	-799,9	96,1
Судебна система	999	01	05	67,2	67,2	0,0	100,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов	999	01	07	795,3	178,4	-616,9	22,4
Другие общегосударственные вопросы	999	01	13	26953,8	24995,7	-1958,1	92,7
Национальная оборона	999	02	00	5709,9	264,5	-5445,4	4,6
Мобилизационная подготовка экономики	999	02	04	5709,9	264,5	-5445,4	4,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	999	03	00	1398,9	476,4	-922,5	34,1
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	999	03	14	1398,9	476,4	-922,5	34,1
Национальная экономика	999	04	00	11242,2	9082,6	-2159,6	80,8
Сельское хозяйство и рыболовство	999	04	05	1368,2	1368,0	-0,2	100,0
Транспорт	999	04	08	3994,0	3994,0	0,0	100,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	999	04	09	4205,9	2578,4	-1627,5	61,3
Другие вопросы в области национальной экономики	999	04	12	1674,1	1142,2	-531,9	68,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	999	05	00	40151,9	35945,2	-4206,7	89,5
Жилищное хозяйство	999	05	01	10674,2	9840,2	-834,0	92,2
Коммунальное хозяйство	999	05	02	19245,7	16373,0	-2872,7	85,1
Благоустройство	999	05	03	610,0	110,0	-500,0	18,0
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	999	05	05	9622,0	9622,0	0,0	100,0
Образование	999	07	00	19267,7	15136,1	-4131,6	78,6
Общее образование	999	07	02	4080,0	0,0	-4080,0	0,0
Дополнительное образование детей	999	07	03	14921,2	14921,2	0,0	100,0
Молодежная политика	999	07	07	266,5	214,9	-51,6	80,6
Культура, кинематография	999	08	00	48100,0	48100,0	0,0	100,0
Культура	999	08	01	48100,0	48100,0	0,0	100,0
Социальная политика	999	10	00	1350,7	1251,0	-99,7	92,6
Пенсионное обеспечение	999	10	01	634,3	634,3	0,0	100,0
Социальное обеспечение населения	999	10	03	20,4	20,4	0,0	100,0
Охрана семьи и детства	999	10	04	396,3	396,3	0,0	100,0
Другие вопросы в области социальной политики	999	10	06	299,7	200,0	-99,7	66,7
Физическая культура и спорт	999	11	00	46539,1	46539,1	0,0	100,0
Массовый спорт	999	11	02	46539,1	46539,1	0,0	100,0
Средства массовой информации	999	12	00	3553,7	3553,7	0,0	100,0
Периодическая печать и издательства	999	12	02	3553,7	3553,7	0,0	100,0
ВСЕГО РАСХОДОВ				746053,3	721046,4	-25006,9	96,6